
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 26/08/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1394 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TETTO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA G. MAZZINI. AFFIDAMENTO SERVIZIO DIAGNOSI 
ENERGETICA, RELAZIONE TECNICA ENERGETICA, ATTESTATO DI 
QUALIFICAZIONE ENERGETICA ALL’ING. GONZATO DAVIDE DI 
VICENZA (VI). CUP: I72B18000000004 – CIG: Z4E28FF842 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Rilevato che, nell’ambito dei lavori di “LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria 
G. Mazzini”, risulta necessario procedere alla redazione della diagnosi energetica di tutto il fabbricato adibito a 
scuola primaria, della relazione tecnica energetica di progetto relativa ai lavori di manutenzione straordinaria 
della copertura e del progetto di installazione di impianto fotovoltaico, nonché dell’attestato di qualificazione 
energetica; 
 
Considerato che si rende necessario affidare tale servizio a professionista qualificato posta l’impossibilità di 
avvalersi del personale dipendente del Comune; 
 
Visti: 
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 40.000,00 
euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
- l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale, per lo svolgimento delle procedure di cui 
all’art. 36, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di Consip spa, mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 
- l’art. 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione 
dei contratti di cui all’art. 36 sulla base del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Visto, altresì: 
- l’art. 1, comma 449 della L. 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
- che Consip spa, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici, non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3 della citata L. n. 488/1999 e s.m.i.; 

 



- l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
- che sul MEPA è attiva l’iniziativa “Servizi – Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, 
ispezione e catasto stradale”, all’interno della quale rientrano le prestazioni oggetto del servizio in questione;  
 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
Considerato che, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è stata effettuata una Trattativa diretta 
consultando più operatori economici qualificati e abilitati sul MEPA per l’iniziativa sopra richiamata e che, 
entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenuti i seguenti preventivi: 
 

Operatore economico 
Identificativo 

offerta  
Importo 
offerto  

Gonzato ing. Davide 
Via Legione Antonini, 135/C – Vicenza  
N. trattativa 967022 

560188  € 9.363,00 

 
Rilevato che l’ing. Gonzato Davide di Vicenza (VI) ha presentato la migliore offerta per il servizio di cui 
all’oggetto, per un importo di € 9.363,00 oltre oneri previdenziali 4% ed iva 22% per un totale complessivo di 
€ 11.879,77; 
 
Considerato che l’offerta presentata risulta essere congrua in rapporto alla quantità e alla qualità dei servizi da 
espletare;  
 
Dato atto che: 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 
Oggetto del contratto Redazione della diagnosi energetica di tutto il fabbricato adibito a scuola primaria, 



della relazione tecnica energetica di progetto relativa ai lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura e del progetto di installazione di impianto 
fotovoltaico, nonché dell’attestato di qualificazione energetica, nell’ambito dei 
lavori di LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria 
G. Mazzini 

Fine da perseguire Attuazione programma triennale opere pubbliche 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione di più 
preventivi tramite trattativa diretta sul MEPA 

Forma del contratto 
Il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della L. 
23/12/1999, n. 488 e s.m.i., mediante procedura on-line predisposta nel sito 
acquistinretepa.it  

 
2) di affidare il servizio di redazione della diagnosi energetica di tutto il fabbricato adibito a scuola primaria, 
della relazione tecnica energetica di progetto relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della copertura e 
del progetto di installazione di impianto fotovoltaico, nonché dell’attestato di qualificazione energetica, 
nell’ambito dei lavori di “LP_2017_28 Manutenzione straordinaria del tetto della scuola primaria G. Mazzini” 
all’ing. Gonzato Davide avente studio in via Legione Antonini n. 135/C – 36100 Vicenza (VI) - c.f. 
GNZDVD68T09L840E - p.i. 02724750241, per l’importo di € 9.363,00 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 
22%, per un totale complessivo di € 11.879,77 (CUP: I72B18000000004 – CIG: Z4E28FF842); 
 
3) di impegnare a favore dell’ing. Gonzato Davide avente studio in via Legione Antonini n. 135/C – 36100 
Vicenza (VI) - c.f. GNZDVD68T09L840E e p.i. 02724750241, l’importo complessivo di € 11.879,77 con 
imputazione al capitolo 490870 (cod. min. 4.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, 
dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 
 
4) di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro 
economico dell’intervento denominato LP_2017_28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
TETTO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. MAZZINI”, il cui importo rimane invariato in complessivi € 
400.000,00, e precisamente: 
 

  

LP_2017_28 LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA TETTO SCUOLA 

PRIMARIA "G. MAZZINI" - 

I72B18000000004 

QUADRO ECONOMICO 

PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO 

QUADRO 

ECONOMICO DI 

AGGIUDICAZIONE 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

        QUOTE CAPITOLO  IMPEGNO_ESIGIBILITA' 

A LAVORI           

A1 importo totale lavori - ITECO SRL - det. n. 

1317 del 07/08/2019 - CIG: 7872062710 

279.157,41  

A2 

importo totale manodopera e noleggi - 

ITECO SRL -det. n. __ del _____ - CIG: 

7872062710 

20.031,40  

217.980,79  

A3 

oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso - ITECO SRL -det. n. 1317 del 

07/08/2019 - CIG: 7872062710 

12.742,74  12.742,74  

230.723,53  490870 1248/7_2019 

  TOTALE LAVORI 311.931,55  230.723,53  230.723,53      

B SOMME A DISPOSIZIONE           

B1 
iva lavori al 10% - ITECO SRL -det. n. 1317 

del 07/08/2019 - CIG: 7872062710 
31.193,15  23.072,35  23.072,35  490870 1248/7_2019 

B2 incentivi per funzioni tecniche 2% - art. 

113 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - det n. 

1317 del 07/08/2019 

6.238,63  6.238,63  6.238,63  490870 1248/2_2019 

B3 

coordinamento sicurezza fase 

progettazione e fase esecuzione - geom. 

Dimitri Simeoni - det. n. 2142 del 

17/12/18 - CIG ZD825FC5FA 

26.137,28  26.137,28  10.848,24  490870 1247/0_2019 



incarico professionale per progettazione 

e coordinamento sicurezza 
15.289,04  490870 1248/1_2019 padre 

B4 

incarico a professionista per relazione 

energetica e APE - ing. GONZATO 

DAVIDE - det __ del _______ CIG 

Z4E28FF842 

6.280,56  11.879,77  11.879,77  490870 1248/4_2019 

B5 

verifica statica solai - ing. MANUEL DAL 

SASSO det __ del ________ CIG 

ZBB29366B9 

12.000,00  20.300,80  20.300,80  490870 1248/5_2019 

B6 
indagini stratigrafiche su intonaci delle 

facciate 
6.000,00  6.000,00  6.000,00  490870 1248/1_2019 padre 

B7 

interventi di manutenzione straordinaria 

(adeguamento impiantistico e 

consolidamento statico) 

218,83  75.647,64  75.647,64  490870 1248/1_2019 padre 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 88.068,45  169.276,47  169.276,47      

  TOTALE QUADRO ECONOMICO 400.000,00  400.000,00  400.000,00      

 
5) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza - Capo Servizio Sviluppo e 
Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici Viabilità e Protezione Civile. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
     LP_2017_28 
U 1248/4_2019  
  impPADRE 1248/1 

 
Firmato digitalmente  il 22/08/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/08/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/08/2019 al 06/09/2019 
 


